

# 北京元六鸿远电子科技股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

北京元六鸿远电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报告审计工作已经完成，由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2019 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 一、主要会计数据

2019 年，公司实现营业收入 105,445.93 万元，较上年增加 13,102.84 万元，较上年增长 14.19%；归属于上市公司股东的净利润 27,866.88 万元，较上年增加 6,030.61 万元，较上年增长 27.62%；归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 25,185.47 万元较上年增加 4,904.14 万元，较上年增长 24.18%。

最近三年公司主要会计数据：

单位：人民币万元

项目	2019 年	2018 年	本期比上年同期增减(%)	2017 年
营业收入	105,445.93	92,343.09	14.19	73,666.80
归属于上市公司股东的净利润	27,866.88	21,836.27	27.62	12,201.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,185.47	20,281.33	24.18	10,496.07
经营活动产生的现金流量净额	17,509.19	5,263.66	232.64	9,038.82
项目	2019 年末	2018 年末	本期末比上年同期末增减(%)	2017 年末
归属于上市公司股东的净资产	207,988.28	111,057.24	87.28	86,329.77
总资产	235,963.32	145,301.52	62.40	119,536.25
项目	2019 年	2018 年	本期比上年同	2017 年

			期增减(%)	
基本每股收益(元/股)	1.88	1.76	6.82	0.98
稀释每股收益(元/股)	1.88	1.76	6.82	0.98
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.70	1.64	3.66	0.85
加权平均净资产收益率(%)	16.62	22.13	-5.51	15.45
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	15.02	20.55	-5.53	13.29

## 二、2019 年经营成果分析

### (一) 主营业务收入及毛利率情况

单位：人民币万元

主营业务	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
自产电子元器件	58,850.81	12,373.70	78.97	20.60	26.64	减少 1 个百分点
代理电子元器件	46,206.33	39,818.18	13.83	6.88	13.46	减少 5 个百分点
合计	105,057.14	52,191.89	50.32	14.16	16.33	减少 0.93 个百分点

2019 年，公司实现主营业务收入 105,057.14 万元，同比增长 14.16%，主营业务成本 52,191.89 万元，同比增长 16.33%。主营业务收入增长主要来源于毛利水平相对较高的自产业务收入的增长。主营业务成本增长趋势与主营业务收入基本一致，略超过主营业务收入增幅主要源于公司自产业务和代理业务成本水平均有所上升所致。

### (二) 主要费用情况及变动分析

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额	变动比例(%)
销售费用	7,221.70	6,997.03	3.21

管理费用	9,030.14	7,572.14	19.25
研发费用	3,204.84	2,973.36	7.79
财务费用	-94.70	1,169.83	-108.10

2019年，公司发生管理费用9,030.14万元，同比增长19.25%，主要由于公司2019年经营业绩持续增长导致的人工成本增加，以及首次公开发行股票并成功上市发生的相关一次性费用等增加所致。

2019年，公司公开发行股票募集资金净额74,500万元，包括补充流动资金15,000万元。一方面募集资金需要逐步投入，部分暂时闲置，公司对其进行现金管理取得较多利息收入；另一方面，补充流动资金使得公司减少了银行借款的使用，节省了利息费用。综上，公司2019年产生财务净收益94.70万元，较同期财务费用减少108.10%。

### （三）资产减值和其他收益变动分析

2019年，公司资产减值损失和信用减值损失合计为1,867.35万元，同比下降38.92%，主要系2019年公司代理业务项下的电子元器件价格未出现大幅波动，使得期末存货计提跌价损失较2018年末大幅减少所致。

2019年，公司其他收益为2,337.41万元，同比增长78.73%，主要系当年收到的政府科研项目补助以及政府政策支持资金同比增加较多所致。

## 三、2019年12月31日财务状况分析

### 1、报告期内资产负债项目变化情况及重大变化的原因

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	27,601.20	11.70	21,075.90	14.50	30.96	注1
交易性金融资产	5,854.10	2.48	-	-	不适用	注2
应收票据	36,595.38	15.51	34,510.64	23.75	6.04	注3
应收账款	58,311.34	24.71	48,156.20	33.14	21.09	注4
应收款项融资	5,433.13	2.30	-	-	不适用	注5

存货	20,113.71	8.52	17,902.82	12.32	12.35	注 6
其他流动资产	52,081.62	22.07	197.80	0.14	26,229.96	注 7
在建工程	8,788.89	3.72	4,426.56	3.05	98.55	注 8
其他非流动资产	2,630.37	1.11	334.78	0.23	685.71	注 9
短期借款	6,400.00	2.71	21,260.00	14.63	-69.90	注 10
应付账款	9,787.66	4.15	7,093.68	4.88	37.98	注 11
应付职工薪酬	5,041.53	2.14	3,915.10	2.69	28.77	注 12
长期借款	2,800.00	1.19	-	-	不适用	注 13
递延收益	1,855.39	0.79	45.55	0.03	3,973.60	注 14

注 1：货币资金年末增加主要系一方面，公司首次公开发行股票募集资金使得当期筹资活动产生的现金流量净额较同期增加较多；另一方面，公司随着业务规模持续扩大和业绩增长使得当期经营活动产生的现金流量净额较同期增加较多；

注 2：公司年末持有的交易性金融资产主要系公司 2019 年 12 月以 5,796 万元的现金对价从第三方公司拉萨星晴网络有限公司购买成都宏明电子股份有限公司的 178.20 万股股份（持股比例 2.0001%）；

注 3：应收票据年末增加主要系公司随着业务规模扩大收到的承兑汇票回款金额相应增加所致；

注 4：应收账款年末增加主要系 2019 年平均账期较长的自产业务收入增长较多所致；

注 5：应收款项融资年末增加主要系按照新的金融工具准则以及公司对金融资产的管理方式，公司将持有的银行承兑汇票重分类至应收款项融资所致；

注 6：存货年末增加主要系随着自产业务收入持续增长，相应增加原材料和产成品备货所致；

注 7：其他流动资产主要系公司持有的年末尚未到期的银行结构性存款 5.20 亿元；

注 8：在建工程年末增加主要系随着苏州电子元器件生产基地和直流滤波器项目进展工程投入累计增加所致；

注 9：其他非流动资产年末增加主要系长期资产购置预付款增加所致；

注 10：短期借款年末减少主要系本年募集的流动资金到位后偿还银行借款较多而新增较少所致；

注 11：应付账款本期增加主要系代理业务第四季度采购较多导致应付货款增加以及随着苏州募投项目进展应付工程款增加所致；

注 12：应付职工薪酬本期增加主要系公司经营业绩增长以及员工人数增加使得计提的年终奖及月工资薪酬增加所致；

注 13：长期借款系公司与国家开发银行北京分行合作取得了 3 年期的流动资金

借款，其中 200 万元需要在 1 年内偿付；

注 14：递延收益年末增加主要系公司 2019 年收到产业化项目补助 1,700 万元所致。

#### 四、2019 年公司现金流量分析

单位：人民币万元

项目	本期金额	上年同期金额	增减率 (%)	增减原因
经营活动产生的现金流量净额	17,509.19	5,263.66	232.64	主要系公司业务规模持续扩大以及经营业绩持续向好使得本年销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-63,819.28	-2,291.24	不适用	大幅增加主要系公司利用暂时闲置募集资金购买结构性存款以及购买宏明电子股份所致
筹资活动产生的现金流量净额	52,835.39	-1,947.29	不适用	大幅增加主要系公司当年首次公开发行股票取得募集资金所致

北京元六鸿远电子科技股份有限公司董事会

2020 年 3 月 20 日